[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 11/2025
Ao vigésimo quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Paulo Roberto Machado Mayer, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Magno Juliardi Gabert, Carlos Renato Biasi da Rosa, Marilía Mariano Bartmann e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Assessora Jurídica Eveline Fabero Fontoura leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Alcione Engroff Schmidt (PDT), iniciou sua fala dando os parabéns para a rádio Nova Esperança FM, dia 27 de março completa 23 anos. Deu um aviso da administração, que já está em vigor o REFIS, onde está com remissão dos juros e anistia das multas, ou pode ser parcelado em 48 vezes. Fez um pedido de Providencia, para a limpeza do entroncamento com a 287. Convidou a população para o 37º aniversário político-administrativo de Nova Esperança do Sul, no dia 7 de abril, às 8 horas na Praça Central o hasteamento das bandeiras e apresentação das escolas, dia 8 de abril visitação à prefeitura ás 8 e meia turmas da EMEI, dia 9 às 8 e meia haverá a posse do prefeito por um dia, vice-prefeito e também vereadores eleitos pelas escolas São José e CIEP, a posse será na Câmara de Vereadores, deixou o convite a todos os colegas e a população que quiserem prestigiar esse belíssimo projeto que está voltando. Dia 10 tem a grande final do Campeonato Aberto 2025, às 20h no ginásio, dia 11 às 14h saída da 10ª Cavalgada Municipal Maximiliano Espagnolo, às 19h30 na AFIC jantar baile com escolha da corte das soberanas do município e show com os gigantes da terra. Também no dia 12, 4ª Pedalada Integra Nes e às 22 horas show na Praça Central com a banda GDO, e depois DJ Paulo Garcês, no domingo para encerrar com chave de ouro uma domingueira da integração, a partir das 16 horas, e esse ano também pela primeira vez, terá um bolo em comemoração aos 37 anos de Nova Esperança do Sul, e show com o Trio Resenha. Outro convite, lá da Secretaria de Desenvolvimento Econômico Turismo Esporte e Lazer, convida amanhã terça-feira a partir das 20h no ginásio de esporte mais uma rodada na segunda fase da repescagem do campeonato aberto 2025. Luciane Lutz Brum (Progressistas), começou a sua fala perguntando o posicionamento da bancada do PDT ou MDB em relação a ordem de serviço 01 de 2025, que passou a vigorar em 17 de março de 2025, quer saber na prática como que vai funcionar. Outro assunto é sobre a secretaria de obras, a questão do uso do veículo das obras pra mudança e para frete. Falou que tem provas, dia 29 de janeiro de 2025 picape estrada branca fazendo o transporte de uma geladeira, dia 17 de fevereiro de 2025 transportando um barco, nessa está o secretário de obras Leonardo acompanhando o frete, e na sexta-feira agora o veículo de transporte era maior, um caminhão, transportando um ropeiro e uma geladeira. Até onde sabe sempre foi isso inconstitucional, ou seja, ilícito. Se isso mudou, tem que ter passado aqui na Câmara essa Lei, então colocou essas situações que ao seu ver são injustificáveis. A Vereadora Alcione pediu aparte para falar que o Prefeito respondeu que a partir de sexta passada essa demanda era solicitada na prefeitura, e passou para o CRAS, então o CRAS está fazendo mudanças e carregando para pessoas de baixa renda, através da lei de benefícios eventuais, aproveitou e falou sobre o pedido de esclarecimentos que a vereadora solicitou, acha que é mais prudente fazer um pedido de informação, como tem no regimento, o artigo 200 que fala,  a senhora faz direto para o prefeito, que ele responde todas as dúvidas ali referente a essa ordem de serviço sobre os motoristas, a vereadora Luciane retomou a palavra e falou que esse tipo de rotina sabe que pode ser feito, inclusive está no aguardo de um pedido de informação sobre o ESF Vila Nova. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), parabenizou a radio pelos seus 23 anos. Falou dos 59 anos do MDB, que está completando hoje, Movimento Democrático Brasileiro é um partido político fundado em 24 de março de 1966 que sempre teve como principal bandeira a defesa do sistema democrático que prevê a escolha de representantes nos poderes legislativos e executivos por meio do voto direto, secreto e universal, parabenizou o MDB pela sua história e suas conquistas. Falou com o secretário Leonardo das obras, hoje começou a funcionar o picador de galhos, vai ter uma parceria com a Emater, essa serragem que sai é um adubo, e vai ser fundamental para agricultores e para quem quiser colocar na horta, é um adubo ótimo, vai ser aberto as inscrições logo em seguida para quem precisar deste adubo, e ele pediu também, para não misturar os galhos com entulho. Antônio Varderlei Pieszak (PL), iniciou sua fala dizendo que foi com o Vereador Rodrigo visitar as estradas do interior, agradeceu ao secretário pelos pedidos atendidos. Falou sobre a seca, e pediu para a prefeitura ver a questão de um reboque e uma ensiladeira para ajudar os agricultores. Falou para vereadora Alcione que manifestou na sessão passada, que está correta em defender o Prefeito, mas cada um tem uma posição, uma postura, a vereadora questionou do jeito que o vereador se manifestou, o tom da palavra, falou para a vereadora que veio de uma família humilde, que não pode ter estudos, mas que tem o tom da verdade e vai continuar fazendo um bom trabalho para a população, falou também que nunca foi um politiqueiro na rua, que gosta de todas as famílias, todos os partidos, para tentar fazer um trabalho justo. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou falando que já entra em vigor a partir de 1º de abril a lei sobre as podas das árvores, é importante o pessoal ficar ligado com isso, e já ir se acostumando com essa questão dessa nova lei que acredita que vai beneficiar, vai organizar o trabalho da Secretaria e vai organizar a cidade. Falou também da questão do REFIS já está funcionando, cuidem para não perder o prazo. Outro assunto que falou é que recebeu algumas ligações essa semana e foi dar uma olhada em algumas situações quanto ao uso da roçadeira articulada na via urbana, o que acontece é que é uma máquina muito grande, uma máquina muito potente, mas ela oferece um risco muito grande, quando solta o facão, ela tem um desgaste nos parafusos, atinge de 150 m até 200 m, falou que não está cobrando que foi feito errado,  está advertindo para que tenham uma visão de não executar esse tipo de serviço na cidade. Deixou também sua homenagem para a Rádio 87.9, 23 anos trazendo as notícias, trazendo as atualizações da comunidade e as programações, então desejou os parabéns aos proprietários, aos fundadores e para àquelas pessoas que lá trabalham. Fez um pedido de providencia, e quer entregar em mãos para a secretaria de obras, que é sobre uma parada de ônibus no Evandro Lavarda, quando chove molha quem está ali, tem que fechar essa parada, pode ser com tabuas. Finalizou falando que a partir de 1º de abril, o gabinete do Prefeito será aberto para a população, todas as terças feiras serão exclusivas para a população. Magno Juliardi Gabert (PL), chegando na sessão hoje foi questionado sobre as aulas de música e judô, que até agora não teve, se vai ter, então se alguém souber para dar um retorno para esclarecer. Sobre os motoristas, concorda plenamente com o que a colega Vereadora Luciane falou. Mas está à disposição para resolver a situação. Sobre as mudanças, também sempre tiveram problema desde a época da campanha política, presenciaram uma mudança sendo carregada em plena política, vira e mexe não muda nada, o vereador falou que é uma falta de respeito. Pediu que colocassem um bebedouro na quadra sintética, a gurizada reclama que não tem. Falou também da viagem em Porto Alegre que vão dia 1º de abril no DNIT, tratar sobre o tão afamado entroncamento do curussu, que com a ajuda de todos vai sair. Agradeceu pelo pedido atendido, que foi arrumar a subida da corsan, pois estava intransitável, e ficou muito boa. Perguntou se alguém sabe responder sobre as cargas de terra, o pessoal está pedindo e não tem. Deu os parabéns pelos 23 anos da radio 87.9, e finalizou falando de um projeto que vai entrar amanhã 25 de março na câmara de deputados de Porto alegre sobre a Gruta para trazer recursos.  José Carlos Sagrilo (PDT), começou falando que foi questionado pelos moradores do Jardim das Hortênsias sobre o calçamento, que faz 9 meses que já começaram e ainda não terminou, precisam cobrar da empresa que assumiu os trabalhos. Escutou pela rádio falarem do seu projeto sobre a poda das arvores, a moça explicou muito bem, e o pessoal precisa se adequar a essas regras. Deu os parabéns para os festeiros da festa São José, mas teve muitas queixas porque não pode mais ter músicas e bebidas de álcool, nem a terceira idade ficou presente na festa que terminou era 14:00hs, estão vivendo uma ditadura com o Bispo de Santa Maria, deixou claro que não tem nada contra ao Padre, mas poderiam fazer um baixo assinado para tirar o Bispo de lá, tem várias comunidades cancelando festas. O vereador Vanderlei pediu aparte para falar que tem respeito pela religião, mas precisam se divertir. O vereador José Carlos retomou a palavra dizendo que sempre teve bebida nas festas e nunca deu briga, terminou dizendo que não aceita isso. Rodrigo Pivoto (Progressistas), começou com um pedido de providência que recebeu durante a sessão, que é para fazer a limpeza da quadra do bairro Vida Nova. Também recebeu muitos pedidos para limpeza de terrenos particular, sempre informam que teria que vir na portaria fazer um protocolo mas as pessoas não querem se despor e acabam pedindo para os vereadores, não tem lei para isso, mas tem um código de postura, então falou que gostaria de que o prefeito e o secretário que dessem uma fiscalizada geral, que notificasse os proprietários, que dessem um prazo para a limpeza. Fez um pedido para a Líder do Governo Vereadora Alcione que se quiser falar na tribuna depois, ela tem mais conhecimento sobre isso que é a questão sobre o cancelamento das escolhas das soberanas e sobre a idade. Deu os parabéns pela iniciativa da Presidente sobre o projeto que inclui no calendário municipal a semana azul do espectro de conscientização do transtorno de espectro autista, é um tema muito importante, e hoje mesmo recebeu pedido de um dos pais que está faltando algumas especialidades para ser atendido lá na APAE em Santiago, então gostaria que cobrassem da secretaria responsável que agilizasse essa questão. Falou que semana que vem vão a Porto Alegre, pela demanda do entroncamento do curussu, que por mais que o prefeito anunciou, já tinham acertado com o Hiratan, pediu para o vereador Magno que como é o Deputado do PL que está à frente, pediu para ele se conseguisse uma agenda no Dayer, que eles têm umas demandas para levar, a questão das pontes lá da reta do Breno que não tem trânsito para 2 veículos, a outra questão é dos guard rail em uma ou duas curvas mais perigosas que tem aqui na VRS. O vereador Magno pediu aparte para falar que há três anos atrás mandou um ofício pro deputado Cláudio, pedindo o aumento dessas pontes, pra ele entregar no Dayer, tem um ofício lá com eles já, e agora vão reforçar esse ofício. O vereador Rodrigo retomou a palavra e encerrou dando os parabéns para a rádio Nova Esperança pelos seus 23 anos. A Presidente Marília Mariano Bartmann pediu para a vice Alcione Engroff Schmidt assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), iniciou dando os parabéns para a rádio Nova Esperança FM, um meio de comunicação muito importante. Falou que não poderia deixar de se manifestar sobre a questão dos motoristas, falou que apoia incondicionalmente a causa, e que espera sinceramente que haja um entendimento. Falou sobre o encontro da NESPREV amanhã no plenário, recebeu um convite junto com a Luciane Mayer para fazer uma conversa com as aposentadas e também com as mulheres ativas sobre autoestima, um curso de auto maquiagem então vai ser bem legal. Falou do projeto que entra hoje na casa, relacionado ao transtorno do espectro autista, não teve tempo hábil de colocar dois projetos que vão ser colocados na semana que vem, que um é da criação do conselho da pessoa com deficiência, para conseguir fazer valer a lei que já existe, que é a lei 1048 é uma lei federal, lei de atendimento prioritário, tanto em supermercados, lojas, bancos, então a gente precisa desse conselho, para conscientizar as pessoas e fazer valer a lei. Agora em abril é o mês do transtorno do espectro autista, e essa semana falou que pretende fazer muita coisa. Em agosto também tem a semana da deficiência física e também pretende fazer essa função para chamar bastante atenção. Reforçou que quinta-feira dia 27 vai estar em Carovi no Capão de Cipó, e dia 29 em Cacequi com a mesma fala para as mulheres sobre o auto amor. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 005, DE 20 DE MARÇO DE 2025. Institui e inclui no calendÁrio municipal de Nova Esperança do Sul a Semana Municipal azul do espectro de conscientização do Transtorno espectro autista (TEA), e dá outras providências. O projeto permanece em pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2025 “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Após passou para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 28 AO PROJETO DE LEI Nº 017/2025 E DO POJETO DE LEI Nº 017, DE 12 DE MARÇO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, DE 01 DENTISTA COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 29 AO PROJETO DE LEI Nº 018/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 018, DE 13 DE MARÇO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A APOSTILAR 5 (CINCO) HORAS AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 001/2022.  Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 30 AO PROJETO DE LEI Nº 019/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 019, DE 13 DE MARÇO DE 2025 ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 966 DE 12 DE JULHO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Após passou ao tempo de liderança: Líder do MDB, Paulo Roberto Machado Mayer falou para o vereador Magno que se é terra sem cascalho, não estão conseguindo e sobre as oficinas de músicas e judô elas estão em licitação. Deu parabéns para a Presidente pelo seu projeto sobre o autismo. Líder do PDT, Alcione Engroff Shmidt, falou para vereadora Luciane que não está ditando a forma de como a vereadora tem que trabalhar, mas como fazem duas sessões que pede essa informação, e como é uma ordem de serviço exclusiva do prefeito, não passou pela câmara, não passou por ela como vereadora ou em alguma reunião de bancada, na sua opinião o mais correto a se fazer é um pedido de informação, que aí o Prefeito vai esclarecer. Falou para o vereador Vanderlei que acha que ele não entendeu o que ela quis dizer, o que ela falou na sessão passada não foi para defender o Prefeito, mas sim dar a opinião sobre o comentário do vereador. Concluiu deixando os parabéns para os festeiros pela festa no final de semana em honra a São José. Líder do Progressistas, Luciane Lutz Brum, usou o tempo de liderança só para esclarecer, a resposta já teve hoje, falou que só queria o posicionamento das bancadas do PDT e MDB frente a ordem de serviço, falou que não precisa mais dizerem nada, ficou claro o posicionamento dos colegas. Falou que amanhã vai no HUSM levar os documentos para fazer abertura na auditoria de dois casos de cirurgia, o paciente cardíaco talvez seja transplante, e finalizou dizendo que podem contar com ela para o que for preciso, não só na saúde mas em vários setores. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, presidente Marilía Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 24 de março de 2025.
   ____________________________                          _________________________

      Marilía Mariano Bartmann                                Carlos Renato Biasi da Rosa

                   Presidente                                                             Secretário
7

_2147483647